
HIV/AIDS, STI, B un C  vīrushepatītu epidemioloģiskā HIV/AIDS, STI, B un C  vīrushepatītu epidemioloģiskā 
situācija 
Latvijā

Šarlote Konova
Violeta Mavčutko
Raina Nikiforova

Infekcijas slimību uzraudzības un imunizācijas nodaļa
Infekcijas slimību riska analīzes un profilakses departaments

Slimību profilakses un kontroles centrs

Rīga, 2019



Jaunatklātie HIV infekcijas 
gadījumi Latvijā 2014.-2018.gadā

2



Jaunatklāto HIV gadījumu skaits 
Latvijas Republikas pilsētās

Pilsēta/Gads 2016. 2017. 2018.

Rīga 206 211 180

Daugavpils 11 3 6

Jelgava 9 7 9

Jēkabpils 3 4 6

3

Jēkabpils 3 4 6

Jūrmala 11 14 9

Liepāja 10 16 13

Rēzekne 6 6 2

Valmiera 1 2 1

Ventspils 9 6 15

Latvija kopā 365 371 326



Jaunatklāto HIV gadījumu skaits uz 100 
000 iedz. Latvijas Republikas pilsētās

Pilsēta/Gads 2016. 2017. 2018.

Rīga 32,2 33,0 28,3

Daugavpils 12,9 3,6 7,2

Jelgava 15,8 12,4 16,0

Jēkabpils 13,3 17,9 27,1

4

Jēkabpils 13,3 17,9 27,1

Jūrmala 22,5 28,7 18,3

Liepāja 14,3 23,1 18,8

Rēzekne 21,1 21,3 7,1

Valmiera 4,3 8,7 4,3

Ventspils 25,3 17,1 43,3

Latvija kopā 18,6 19,1 16,9



Jaunatklātie HIV gadījumi Latvijā 
2014.-2018.gadā sadalījumā pēc dzimuma

5



Jaunatklātie HIV infekcijas gadījumi  pēc 
transmisijas ceļiem Latvijā 2014.-2018.gadā

6

Gads



Jaunatklātie AIDS gadījumi Latvijā 
2014.-2018.gadā

7



Nāves gadījumu skaits no AIDS 
Latvijā 2014.-2018.*gadā

102

86

71

80
7680

100

120

k
a

it
s

8

0

20

40

60

2014 2015 2016 2017 2018

Gads

G
a

d
īj

u
m

u
 s

k
a

it
s

2018.gada dati provizoriski



Jaunatklātie HIV infekcijas gadījumi 
ieslodzījuma vietās 2014.-2018.gadā

9



Jaunatklātie HIV infekcijas gadījumi  
ieslodzījuma vietās pēc transmisijas ceļiem 

Latvijā 2014.-2018.gadā

1
0

Gads



•Gonoreja*

•Sifiliss*

•Uroģenitālā hlamidioze*

•Anoģenitālā herpesvīrusu infekcija

Izplatītākās seksuāli 
transmisīvās infekcijas (STI)

1
1

•Anoģenitālā herpesvīrusu infekcija

•Trihomoniāze  

•Mikoplazmoze 

•Cilvēku papilomasvīrusu infekcija, t.sk. smailās kondilomas

•Kandidamikoze raugiem līdzīgās sēnītes 

•Bakteriāla vaginoze Gardnerella vaginalis un Mobiluncus sp.



Saslimstība ar sifilisu,
gonoreju un  uroģenitālo hlamidiozi 

2008. – 2018. gadā Latvijā 

1
2



Slimība 2017.g. 2018.g.
Starpība,
gadījumi

Sifiliss 140 138 -2 (-1%)

STI* Latvijā
2017.- 2018.gadā

13

Sifiliss 140 138 -2 (-1%)

Gonokoku 
infekcija

184 170 -14 (-8 %)

Uroģenitālā 
hlamidioze

1512 1306 -206 (-14%)

Kopā 1836 1614 -222 (-12%)



GonorejaGonoreja
kā sabiedrības veselības problēma kā sabiedrības veselības problēma 

 Pēdējos gados daudzās valstīs pieaugusi gonokoku rezistence pret
dažiem antibakteriāliem medikamentiem sakarā ar nekontrolētu
antibakteriālo zāļu lietošanu

 Tādēļ gonorejas gadījumā ir sevišķi svarīgi antibakteriālos Tādēļ gonorejas gadījumā ir sevišķi svarīgi antibakteriālos
līdzekļus lietot atbilstoši ārsta norādījumiem, pašārstēšanās nav
pieļaujama

 Svarīgi ne tikai pabeigt ārsta nozīmēto ārstēšanas kursu, bet arī
veikt atkārtotu laboratorisko testu, lai pārliecinātos, ka organisms
ir atbrīvots no gonokokiem



Akūts B hepatīts 



Akūts C hepatīts 



Akūts B un C hepatīts 



Akūts B hepatīts 
Riska faktori, iespējamais inficēšanās 

ceļš*

*Informācija iegūta no pacientu aptaujām un epidemioloģiskās izmeklēšanas gaitā



Akūts C hepatīts 
Riska faktori, iespējamais inficēšanās 

ceļš*

*Informācija iegūta no pacientu aptaujām un epidemioloģiskās izmeklēšanas gaitā



Hronisks B hepatīts 



Hronisks C hepatīts 



Hronisks B un C hepatīts 

uz 100 000 iedzīvotājiem 



HIV profilakses punktu darbības 
rezultatīvie rādītāji 2018. gadā

Veselības veicināšanas departaments
Slimību profilakses nodaļa

Veselības veicināšanas koordinētāja
Kristīne Ozoliņa

14.06.2019.



3

HIV profilakses punktu kopējie 
darbības rādītāji 2015.-2018.gadā



HIV profilakses punktu darbības 
rādītāji 2015. – 2018. gadā

4

524949

720494

833817

951063

400361

520120

601476

695602

101794 87933
101096

112836

37724 38145

43405

40943

0

10000

20000

30000

40000

50000

0

200000

400000

600000

800000

1000000

2015 2016 2017 2018

Izsniegtas šļirces Savāktās šļirces Izsniegtie prezervatīvi Tiešie kontakti

52,3 šļirces uz 
vienu INL/gadā

93,4 šļirces uz 
vienu INL/gadā

108,1 šļirces uz 
vienu INL/gadā

123,3 šļirces uz 
vienu INL/gadā



Izsniegto šļirču skaits Rīgas HPP 
salīdzinājumā ar pārējos HPP izsniegto 
šļirču skaitu 2015. - 2018.gadā

5

383731

559357

688133

803699

141218

161137

145684

147364

0

200000

400000

600000

800000

1000000

2015 2016 2017 2018

Izsniegtās šļirces Rīgā Izsniegtās šļirces reģionos

26,9%

73,1%

22,4%

77,6%

17,5%

82,5%

84,5%

15,5%



Unikālo ID skaits 2018. gadā

6

HIV profilakses punktu pakalpojumus 
saņēmuši:  

Klienti Apmeklētāji

3020 3453

KOPĀ

6473



HIV infekcijas izplatība INL vidū 2015. -
2018.gadā (eksprestestu rezultāti)

7

1182
1439

1871
1953

69

80

121

82

0

20

40

60

80

100

120

140

0

400

800

1200

1600

2000

2400

2015 2016 2017 2018

Veikti HIV testi INL pozitīvi
5,8% 5,6% 6,5% 4,2%



HIV infekcijas izplatība apmeklētāju vidū 
2015. - 2018.gadā (eksprestestu rezultāti)

8

1,9% 1,6% 2,4% 1,9%

2267 2256

3022
2895

42

35

71

55

0

20

40

60

80

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2015 2016 2017 2018

Veikti HIV testi apmeklētājiem pozitīvi



9

770

896

950

1145

336

378

477
499

0

100

200

300

400

500

600

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2015 2016 2017 2018

Veikti C hepatīta testi INL pozitīvi

C hepatīta izplatība INL vidū 2015. -
2018. gadā (eksprestestu rezultāti)

43,6% 42,2% 50,2% 43,6%



1
0

C hepatīta izplatība apmeklētāju vidū 
2015. - 2018. gadā (eksprestestu 
rezultāti)

2303

2124

2377

2536

110
104

88

95

0

30

60

90

120

1500

2000

2500

3000

2015 2016 2017 2018

Veikti C hepatīta testi apmeklētājiem pozitīvi
4,8% 4,9% 3,7% 3,7%



1
1

B hepatīta izplatība INL vidū 2015. -
2018. gadā (eksprestestu rezultāti)

775

1091
1260

1528

21

23

15

4

0

10

20

30

0

400

800

1200

1600

2000

2015 2016 2017 2018

Veikti B hepatīta testi INL pozitīvi
2,7% 2,1% 1,2% 0,3%



1
2

B hepatīta izplatība apmeklētāju vidū 
2015. - 2018. gadā (eksprestestu 
rezultāti)

1890

1747

2000

2206

14

15

7

8

0

5

10

15

20

0

500

1000

1500

2000

2500

2015 2016 2017 2018

Veikti B hepatīta testi apmeklētājiem pozitīvi
0,7% 0,9% 0,4% 0,4%



1
3

Sifilisa izplatība INL vidū 2015. - 2018.gadā 
(eksprestestu rezultāti)

820

1161

1522

1522

12

15

27

11

0

10

20

30

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2015 2016 2017 2018

Veikti sifilisa testi INL pozitīvi
0,7%1,5% 1,3% 1,8%



Sifilisa izplatība apmeklētāju vidū 2015. 
- 2018.gadā (eksprestestu rezultāti)

1
4

1605 1874
2187

2019

34

41

34

23

0

10

20

30

40

50

0

500

1000

1500

2000

2500

2015 2016 2017 2018

Veikti sifilisa testi apmeklētājiem pozitīvi
2,1% 2,2% 1,6% 1,1%



Gads HIV testi Pozitīvi reaģējuši C hepatīta testi Pozitīvi reaģējuši B hepatīta testi Pozitīvi 
reaģējuši Sifilisa testi Pozitīvi reaģējuši

2015 3449 111/3% 3073 446/15% 2665 35/1% 2425 46/2%

2016 3580 114/3% 2916 476/16% 2751 36/1% 3012 54/2%

2017 4893 192/4% 3327 565/17% 3260 22/1% 3709 61/2%

2018 4798 133/3% 3681 594/16% 3733 12/0,3% 3541 34/1%

1
5

HPP veikto HIV, B un C hepatīta, sifilisa 
eksprestestu skaits 2015.-2018.gadā



1
6

Individuālie HPP darbības rādītāji



1
8

Bauskas HPP darbības rādītāji 2018.gadā

1217 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

246 INL (personas)                        182 apmeklētāji

589 kontakti (INL HPP apmeklējumi)        358 kontakti

855 konsultācijas INL             354 konsultācijas apmeklētājiem



Bauskas HPP darbības rādītāji 2015.-
2018. gadā

1
9

6712

4631
48914867

2892

3725

5904

4361
4608

8151

5965

6736

0

2000

4000

6000

8000

10000

Izsniegtas šļirces Savāktas šļirces Izsniegti prezervatīvi

2015 2016 2017 2018



Bauskas HPP darbības rādītāji 
2015.-2018. gadā

2
0

31

880

1623

849

20

696

1019

676

18

598

1281

571

12

859

1338

855

0

400

800

1200

1600

Jauni klienti Tiešie kontakti kopā Sekundārie kontakti Atkārtoti kontakti

2015 2016 2017 2018



Ekspresdiagnostikas rādītāji klientiem 
Bauskas HPP 2015.-2018. gadā

2
1

247

277

206 213

314

266

216

112

288

246
231

142

403

349

315

176

0

100

200

300

400

500

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

1,2%

0,3%

0,4%

0,5%

10,8%

5,3%

1,6%

1,1%

1,9%

0,5%

0,4%

0,5%



Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem Bauskas HPP 2015.-2018. 
gadā

2
2

51 52

41

18

95
92

52

37

92 91

33

48

92

84

67

25

0

20

40

60

80

100

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

2,0%

1,1% 1,1%

5,8%

6,5%

4,9%

4,4%

2,1%

6,0%



2
3

Klientu (INL) «portrets» 2018.gadā 
Bauskā

Dzimums: 83% - vīrieši; 17% - sievietes.

Tautība: 63% - latviešu; 19% - krievu; 10% - romu; 8% -
cita tautība.

Izglītības līmenis: 25% -vidējā izglītība; 31% - pamatizglītība;
7% - arodizglītība; 20% - nepabeigta vidējā; 16% -
nepabeigta pamata; 1% - cita.

Vecums:

24% - ir vecumā līdz 25 gadiem;

76% - ir vecumā pēc 25 gadiem.

Pēdējās injicētās vielas: amfetamīns, hanka, efedrīns,
metamfetamīns, heroīns u.c.

2
3



2
5

Liepājas HPP darbības rādītāji 2018.gadā

5695 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

69 INL (personas)* 324 apmeklētāji

3914 kontakti (INL HPP apmeklējumi) 1781 kontakti

3910 konsultācijas INL 1764 konsultācijas apmeklētājiem
*kabinets



Liepājas HPP darbības rādītāji 2015.-
2018. gadā

2
6

4194

3626

31473035
3254

838

6840

5671

1765

6395

3984

2290

0

2000

4000

6000

8000

Izsniegtas šļirces Savāktas šļirces Izsniegti prezervatīvi

2015 2016 2017 2018



Liepājas HPP darbības rādītāji 
2015.-2018. gadā

2
7

22

4702

2000

4686

8

5919

0

5915

16

5645

0

5641

8

3914

0

3910

0

2000

4000

6000

8000

Jaunie klienti Tiešie kontakti Sekundārie kontakti Sniegtas konsultācijas

2015 2016 2017 2018



Ekspresdiagnostikas rādītāji klientiem 
Liepājas HPP 2015.-2018. gadā

2
8

6
4 4 4

14
12

13 13

30

25 25
24

21

6

12
13

0

10

20

30

40

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

9,5%

83,3%

21,4%

16,7%

25,0%

76,0%

7,7%

10,0%



Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem Liepājas HPP 2015.-
2018. gadā

2
9

112
110

106

79

54

62

49 48

100

105

96

79

73
71

48

38

0

40

80

120

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

0,9% 8,2%

4,8%

0,9%

1,0%

6,7%

2,7% 9,8%



3
0

Klientu (INL) «portrets» 2018.gadā 
Liepājā

Dzimums: 86% - vīrieši; 14% - sievietes.

Tautība: 26% - latviešu; 61% - krievu; 12% - cita tautība.

Izglītības līmenis: 28% -vidējā izglītība; 22% - pamatizglītība;
10% - arodizglītība; 20% - nepabeigta vidējā; 7% -
nepabeigta pamata; 13% - n/a.

Vecums:

3% - ir vecumā līdz 25 gadiem;

97% - ir vecumā pēc 25 gadiem.

Pēdējās injicētās vielas: amfetamīns, heroīns, mefedrons,
tramadols u.c.

3
0



3
2

Jūrmalas HPP darbības rādītāji 2018.gadā

611 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

122 INL (personas)* 44 apmeklētāji

547 kontakti (INL HPP apmeklējumi)           64 kontakti

46 konsultācijas INL 50 konsultācijas 
apmeklētājiem*
*kabinets



Jūrmalas darbības rādītāji 2015.-
2018. gadā

3
3

45337

32952

1833

39306

25747

1188

36244

23820

915

34604

21208

1377

0

20000

40000

60000

Izsniegtas šļirces Savāktas šļirces Izsniegti prezervatīvi

2015 2016 2017 2018



Jūrmalas darbības rādītāji 2015.-
2018. gadā

3
4

68

1060

3032

4538

687

2300

5026

569

2486

4432

547

2626

46
0

1000

2000

3000

Jaunie klienti Tiešie kontakti Sekundārie kontakti Sniegtas konsultācijas

2015 2016 2017 2018



Ekspresdiagnostikas rādītāji klientiem 
Jūrmalas HPP 2015.-2018. gadā

3
5

40

23
26

32

49

26

43
4041

28

37
35

44

16

31 31

0

20

40

60

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

2,3%

75,0%

10,0%

6,1%

56,5%

65,4%

7,7%

3,1%

2,6%
17,1%

92,9%



Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem Jūrmalas HPP 2015.-
2018. gadā

3
6

82 84 81
77

133
128

133 130

51
44 47 4547

43 44 41

0

40

80

120

160

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

9,3%

2,4%

2,3%

11,9%

9,4%

1,3%

1,5%

5,9%
25,0%

2,2%2,1%



3
7

Klientu (INL) «portrets» 2018.gadā 
Jūrmalā

Dzimums: 84% - vīrieši; 16% - sievietes.

Tautība: 18% - latviešu; 61% - krievu; 18% - romu; 3%-
cita tautība.

Izglītības līmenis: 21% -vidējā izglītība; 29% - pamatizglītība;
15% - arodizglītība; 6% - nepabeigta vidējā; 18% -
nepabeigta pamata; 11% - n/a.

Vecums:

7% - ir vecumā līdz 25 gadiem;

93% - ir vecumā pēc 25 gadiem.

Pēdējās injicētās vielas: heroīns, amfetamīns, fentanils,
karfentanils u.c.

3
7



3
9

SPKC HPP darbības rādītāji 2018.gadā

1233 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

225 INL (personas)* 536 apmeklētāji

613 kontakti (INL HPP apmeklējumi)          620 kontakti

589 konsultācijas INL 620 konsultācijas apmeklētājiem
*kabinets



4
0

17895
16049

4751

32774

30484

3952

30645

27171

3153

31848
30320

2901

0

7000

14000

21000

28000

35000

Izsniegtas šļirces Savāktas šļirces Izsniegti prezervatīvi

2015 2016 2017 2018

SPKC HPP darbības rādītāji 2015.-
2018.gadā



SPKC HPP darbības rādītāji 2015.-
2018.gadā

4
1

679

795

677

810

984

771
825

779 762

613

724

589

0

400

800

1200

Tiešie kontakti Sekundārie kontakti Sniegtas konsultācijas
2015 2016 2017 2018



Ekspresdiagnostikas rādītāji klientiem 
SPKC HPP 2015.-2018. gadā

4
2

170

55

90

131

202

50

126

170

186

44

110

144

181

36

81

98

0

50

100

150

200

250

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

1,8%

1,5%

47,3%

34,0%

2,2%

2,4%
0,8%

1,8%

4,8%

54,6%

0,9%

1,4%

1,1%

50,0%



Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem SPKC HPP 2015.-2018. 
gadā

4
3

453
434

300

359

403
378

305
321

515

400

306

365

570 561

352

386

0

100

200

300

400

500

600

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

1,8%

1,0%
1,6%

2,7%

0,3%

1,0%

0,8%

1,3%

1,2%

1,8%

1,0%
0,3%

1,1% 2,0%

0,6%

0,3%



4
4

Klientu (INL) «portrets» 2018.gadā SPKC

Dzimums: 76% - vīrieši; 24% - sievietes.

Tautība: 30% - latviešu; 64% - krievu; 1% - romu; 5%- cita
tautība.

Izglītības līmenis: 48% -vidējā izglītība; 27% - pamatizglītība;
14% - arodizglītība; 3% - augstākā; 4% - nepabeigta vidējā;
3% - nepabeigta pamata; 1% - n/a.

Vecums:

4% - ir vecumā līdz 25 gadiem;

96% - ir vecumā pēc 25 gadiem.

Pēdējās injicētās vielas: amfetamīns, heroīns, subuksons,
hanka, metadons u.c.

4
4



4
6

Olaines HPP darbības rādītāji 2018.gadā

383 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

20 INL (personas)* 12 apmeklētāji

358 kontakti (INL HPP apmeklējumi) 25  kontakti

41 konsultācijas INL 10 konsultācijas 
apmeklētājiem
*kabinets



Olaines HPP darbības rādītāji 2015.-
2018.gadā

4
7

4172

3666

348

5342 5210

30

5384 5479

363

7082

6602

798

0

2000

4000

6000

8000

Izsniegtas šļirces Savāktas šļirces Izsniegti prezervatīvi

2015 2016 2017 2018



Olaines HPP darbības rādītāji 2015.-
2018.gadā

4
8

402 394

9

275

694

5

271

915

1

358

801

41

0

200

400

600

800

1000

Tiešie kontakti Sekundārie kontakti Sniegtas konsultācijas
2015 2016 2017 2018



Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem Olaines HPP 2015.-2018. 
gadā

4
9

17

21 21

0 0 0

4 4 4

8 8 8

0

5

10

15

20

25

HIV HCV HBsAg

2015 2016 2017 2018



5
0

Klientu (INL) «portrets» 2018.gadā 
Olainē

Dzimums: 95% - vīrieši; 5% - sievietes.

Tautība: 25% - latviešu; 70% - krievu; 5%- cita tautība.

Izglītības līmenis: 20% -vidējā izglītība; 20% - pamatizglītība;
45% - arodizglītība; 10% - nepabeigta vidējā; 5% - n/a.

Vecums:

100% - ir vecumā pēc 25 gadiem.

Pēdējās injicētās vielas: heroīns, amfetamīns, hanka u.c.

5
0



5
2

Ogres HPP darbības rādītāji 2018.gadā

1584 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

96 INL (personas)* 250 apmeklētāji

1021 kontakti (INL HPP apmeklējumi)           563 kontakti

608   konsultācijas INL* 533 konsultācijas apmeklētājiem
*kabinets



5
3

Ogres HPP darbības rādītāji 2015.-
2018.gadā

22667

15256

2142

35890

25852

4369

27755

19804

2334

20095

17144

1737

0

10000

20000

30000

40000

Izsniegtas šļirces Savāktas šļirces Izsniegti prezervatīvi

2015 2016 2017 2018



5
4

Ogres HPP darbības rādītāji 2015.-
2018.gadā

347

623

41

891

1266

508

1208 1186

540

1516

1169

751

0

600

1200

1800

Tiešie kontakti Sekundārie kontakti Sniegtas konsultācijas

2014 2015 2016 2017



Ekspresdiagnostikas rādītāji klientiem 
Ogres HPP 2015.-2018. gadā

5
5

25

22 23

11

43

40 40
38

42

23

31 31

34

12

29

26

0

20

40

60

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

58,3%

63,6%

85,0%

4,4%

2,5%2,4%

52,2%

5,9%



5
6

Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem Ogres HPP 2015.-2018. 
gadā

233
244

231

117

101
90 86

78

136 134 132

118

161 161 162

146

0

100

200

300

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

2,2%
13,5%

30,0%

1,7%

1,6%

1,7%

1,3%

1,5% 17,2%

0,8%
1,7%

1,2%
11,2%

1,2%



5
7

Klientu (INL) «portrets» 2018.gadā Ogrē

Dzimums: 86% - vīrieši; 14% - sievietes.

Tautība: 54% - latviešu; 41% - krievu; 5%- cita tautība.

Izglītības līmenis: 5% -vidējā izglītība; 64% - pamatizglītība;
17% - arodizglītība; 1% - augstākā; 6% - nepabeigta vidējā;
5% - nepabeigta pamata; 2% - n/a.

Vecums:

3% - ir vecumā līdz 25 gadiem;

97% - ir vecumā pēc 25 gadiem.

Pēdējās injicētās vielas: amfetamīns, buprenorfīns, subuksons,
metamfetamīns, metadons, «suņa prieks» u.c.



5
9

D+L HPP darbības rādītāji 2018.gadā

7681 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

1830 INL (personas) 925 apmeklētāji

6261 kontakti (INL HPP apmeklējumi)        1412 kontakti

2678 konsultācijas INL 1053 konsultācijas apmeklētājiem



6
0

D+L HPP darbības rādītāji 2015.-2018.gadā 
(kabinets)

3806

313

1488

4703

263

1101

5296

52

1091

6261

156

1530

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Tiešie kontakti kopā Sekundārie kontakti Sniegtās konsultācijas

2015 2016 2017 2018



6
1

23997

17319

1147

22491

20788

1211

22914

21472

1128

20608

13120

1148

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Tiešie kontakti kopā Sekundārie kontakti Sniegtās konsultācijas

2015 2016 2017 2018

D+L HPP darbības rādītāji 2015.-
2018.gadā (ielu darbs + mobilā vien.)



Ekspresdiagnostikas rādītāji klientiem 
DIA+LOGS HPP 2015.-2018. gadā

6
2

647

384
348

413

792

634

481

768

825

690

506

668

798

754

452

745

0

200

400

600

800

1000

HIV HBsAg HCV Sifiliss

2015 2016 2017 2018

8,3%

8,6%

2,9%

2,7%

64,9%

58,4%

1,6%

1,2%

8,5%

1,9%

69,0%

2,4%

5,9%
0,4%

64,4%

1,2%



6
3

535

440

526

409

619

489

551

592

692

604
637 638

707

608
640 652

0

200

400

600

800

HIV HBsAg HCV Sifiliss

2015 2016 2017 2018

Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem DIA+LOGS HPP 2015.-
2018. gadā

1,5%

2,1%

0,5%

1,0%
6,1%

4,7%

2,4%

3,9%

2,0%

3,5% 1,9%

2,0%

3,9% 2,3%



6
4

Klientu (INL) «portrets» 2018.gadā D+L

Dzimums: 75% - vīrieši; 25% - sievietes.

Tautība: 23% - latviešu; 72% - krievu; 2% - romu; 3%- cita
tautība.

Izglītības līmenis: 43% -vidējā izglītība; 27% - pamatizglītība;
10% - arodizglītība; 2% - augstākā; 7% - nepabeigta vidējā;
6% - nepabeigta pamata; 5% - cita vai n/a.

Vecums:

5% - ir vecumā līdz 25 gadiem;

95% - ir vecumā pēc 25 gadiem.

Pēdējās injicētās vielas: amfetamīns, heroīns, buprenorfīns,
subuksons, hanka, efedrīns u.c.



6
5

HA-REACT mobilā vienība 
(biedrība DIA+LOGS) 



6
6

HPP darbības rādītāji 2018.gadā

6 934 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

616 INL (personas) 60 apmeklētāji

6821 kontakti 113 kontakti

1194   konsultācijas INL 110 konsultācijas apmeklētājiem



HA-REACT mobilās vienības 
rādītāji 2017.-2018. gadā

6
7

103212

57787

25733

188602

76754

27405

0

40000

80000

120000

160000

200000

Izsniegtas šļirces Savāktas šļirces Izsniegti prezervatīvi

2017 2018



HA-REACT mobilās vienības 
medicīnas/sociālā darbinieka darbības 
rādītāji 2017.-2018. gadā

6
8

1081 1076

1205 1193

100

500

900

1300

Tiešie kontakti kopā Sniegtās konsultācijas

2017 2018



HA-REACT mobilās vienības ielu 
darbinieka darbības rādītāji 2017.-2018. 
gadā

6
9

3432
3563

2656

5615

4622

4901

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Tiešie kontakti kopā Sekundārie kontakti Atkārtoti kontakti

2017 2018



Ekspresdiagnostikas rādītāji klientiem 
HA-REACT mobilajā vienībā 2017.-2018. 
gadā

7
0

416

98

39

442
429

275

246

408

0

100

200

300

400

500

HIV HBsAg HCV Sifiliss

2017 2018

73,7%

1,8%
6,5% 5,6%

61,0%

0,5%



Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem HA-REACT mobilajā 
vienībā 2017.-2018. gadā

7
1

68

10

1

73

40

25

21

34

0

20

40

60

80

HIV HBsAg HCV Sifiliss

2017 2018

4,1%

4,4%

2,5%

14,3%

2,9%



7
2

Klientu (INL) «portrets» 2018.gadā D+L 
HA-REACT

Dzimums: 65% - vīrieši; 35% - sievietes.

Tautība: 25% - latviešu; 71% - krievu; 1% - romu; 3%- cita
tautība.

Izglītības līmenis: 41% -vidējā izglītība; 26% - pamatizglītība;
18%- arodizglītība; 2% - augstākā; 10% - nepabeigta vidējā;
3% nepabeigta pamata.

Vecums:

12% - ir vecumā līdz 25 gadiem;

88% - ir vecumā pēc 25 gadiem.

Pēdējās injicētās vielas: amfetamīns, heroīns, tramadols,
buprenorfīns, subuksons, karfentanils, hanka u.c.

7
2



7
4

Jēkabpils HPP darbības rādītāji 2018.gadā

491 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

23 INL (personas)* 54 apmeklētāji

408 kontakti (INL HPP apmeklējumi) 83 kontakti

404 konsultācijas INL 82 konsultācijas apmeklētājiem
*kabinets



7
5

31285

24412

12383

46600

31194

10168

41299

31759

12508

36290

21578

10647

0

10000

20000

30000

40000

50000

Izsniegtas šļirces Savāktas šļirces Izsniegti prezervatīvi

2015 2016 2017 2018

Jēkabpils HPP darbības rādītāji 
2015.-2018.gadā



7
6

Jēkabpils HPP darbības rādītāji 
2015.-2018.gadā

428

1659

259

453

1828

227

494

1939

351
408

1780

404

0

500

1000

1500

2000

2500

Tiešie kontakti Sekundārie kontakti Sniegtas konsultācijas

2015 2016 2017 2018



7
7

Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem Jēkabpils HPP 2015.-
2018. gadā

70

100

75

0

28

19
14

1

131

19

9
6

34
31

25

9

0

40

80

120

160

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

1,4%

5,0%

10,5%



7
8

Ekspresdiagnostikas rādītāji klientiem 
Jēkabpils HPP 2017.-2018. gadā

2

1 1 1

6

4 4

3

0

1

2

3

4

5

6

7

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2017 2018

50,0%



79

Klientu (INL) «portrets» 2018.gadā 
Jēkabpilī

Dzimums: 78% - vīrieši; 22% - sievietes.

Tautība: 26% - latviešu; 44% - krievu; 26% - romu; 4%-
cita tautība.

Izglītības līmenis: 36% -vidējā izglītība; 39% - pamatizglītība;
13% - arodizglītība; 4% - nepabeigta vidējā; 4% -
nepabeigta pamata; 4% - n/a.

Vecums:

4% - ir vecumā līdz 25 gadiem;

96% - ir vecumā pēc 25 gadiem.

Pēdējās injicētās vielas: amfetamīns



81

Ventspils HPP darbības rādītāji 2018.gadā

111 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

18 INL (personas)* 13 apmeklētāji

93 kontakti (INL HPP apmeklējumi)              18 kontakti

93 konsultācijas INL 18 konsultācijas apmeklētājiem
*kabinets



8
2

13

79
75

3

93
90

2

93 93

0

20

40

60

80

100

Jaunie klienti Tiešie kontakti Sniegtas konsultācijas

2016 2017 2018

Ventspils HPP darbības rādītāji 
2016.-2018.gadā



8
3

856

534

35

975

659

54

950

616

121

0

200

400

600

800

1000

1200

Izsniegtas šļirces Savāktas šļirces Izsniegti prezervatīvi

2016 2017 2018

Ventspils HPP darbības rādītāji 
2016.-2018.gadā



8
4

Ekspresdiagnostikas rādītāji 
(klienti+ apm.) Ventspils HPP 2016.-
2018. gadā

2

0

1

0

8

3 3

2

17

14

6

0
0

3

6

9

12

15

18

HIV HCV HBV Sifiliss

2016 2017 2018

21,4%

5,9%



85

Klientu (INL) «portrets» 2018.gadā 
Venstpilī

Dzimums: 83% - vīrieši; 17% - sievietes.

Tautība: 33% - latviešu; 39% - krievu; 22% - romu; 6%-
cita tautība.

Izglītības līmenis: 22% -vidējā izglītība; 39% - pamatizglītība;
22% - nepabeigta pamata; 17% - n/a.

Vecums:

6% - ir vecumā līdz 25 gadiem;

94% - ir vecumā pēc 25 gadiem.

Pēdējās injicētās vielas: amfetamīns, heroīns, hanka



87

LSK Gaiziņa HPP darbības rādītāji 
2018.gadā

339 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

12 INL (personas)* 300 apmeklētāji

14 kontakti (INL HPP apmeklējumi)              325 kontakti

14 konsultācijas INL 323 konsultācijas apmeklētājiem
*kabinets



Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem LSK Gaiziņa HPP 2016.-
2018. gadā

8
8

117

104

88

23

114 111

88

40

269

288
280

153

0

30

60

90

120

150

180

210

240

270

300

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2016 2017 2018

0,9%
5,8%

2,3%

8,7%

1,8%

2,7%

1,1%
0,7% 0,7%

2,0%



Ekspresdiagnostikas rādītāji klientiem 
LSK Gaiziņa HPP 2016.-2018. gadā

8
9

1

6

2 22

3

0 0

14

12

11 11

0

2

4

6

8

10

12

14

16

HIV HCV B Sif

2016 2017 2018

7,1%

58,3%



91

LSK Daugavpils HPP darbības rādītāji 
2018.gadā

122 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

1 INL (personas) 116 apmeklētāji

1 kontakti (INL HPP apmeklējumi)              121 kontakti

1 konsultācijas INL 113  konsultācijas apmeklētājiem



92

LSK Daugavpils HPP darbības rādītāji 
2017.-2018. gadā

23 23 15
40

115 122 114

400

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Apmeklētāju
skaits

Kontaku skaits Sniegtas

konsultācijas
Izsniegti

prezervatīvi
2017 2018



9
3

Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem LSK Daugavpils HPP 
2017.-2018. gadā

18
23 22

3

78

115
110

3

0

20

40

60

80

100

120

140

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2017 2018

1,3%

3,5%

0,9%



VSV«portrets» 2018.gadā BaltHIV

Tautība: 71% - latviešu; 11% - krievu; 18%- cita tautība.

Izglītības līmenis: 39% -vidējā izglītība; 4% - pamatizglītība;
11% - arodizglītība; 45% - augstākā; 1% - nepabeigta vidējā.

Vecums:

31% - ir vecumā līdz 25 gadiem;

69% - ir vecumā pēc 25 gadiem.

95



9
6

BaltHIV darbības rādītāji 2018.gadā

728 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

10 INL (personas) 689 apmeklētāji

10 kontakti (INL HPP apmeklējumi)               718 kontakti

10  konsultācijas INL 664 konsultācijas apmeklētājiem



9
7

Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem BaltHIV HPP 2015.-2018. 
gadā

243 234

191

234

315 311

232

296

604

317

236

313

496

305
285

311

0

100

200

300

400

500

600

700

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

1,3%

0,3%
2,6%

1,1%

0,4%

0,3%

0,3%

0,3%

0,4%

0,8%

1,3%

0,4%



9
8

Ekspresdiagnostikas rādītāji VSV 
BaltHIV HPP 2015.-2018. gadā

262
251

193

255
267 265

178

245

374
364

306

363

220

167
155

197

0

100

200

300

400

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

2,8%

6,3%

1,1%

0,5%

3,8%

4,6%

9,4%
1,1%

0,7%

3,6%

6,4%

1,0%



9
9

Ekspresdiagnostikas rādītāji klientiem 
BaltHIV HPP 2015.-2018. gadā

15

12
13

14

8

6 6
7

21

19
20 20

9

5
4

3

0

4

8

12

16

20

24

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

6,7%

12,5%

50,0%

33,3%

14,3%

14,3%

4,7%

10,5%
5,0%



1
0
1

Tukuma HPP darbības rādītāji 2018.gadā
(kabinets)

12 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

4 INL (personas)* 8 apmeklētāji

4 kontakti (INL HPP apmeklējumi)                  8 kontakti

1   konsultācijas INL 1   konsultācijas apmeklētājiem
*kabinets



1
0
2

Tukuma HPP darbības rādītāji 2015.-
2018.gadā
(kabinets)

4880

4230

764

5940

5390

288

5300

4850

720

3900

2980

288

0

2000

4000

6000

8000

Izsniegtas šļirces Savāktas šļirces Izsniegti prezervatīvi

2015 2016 2017 2018



1
0
3

Tukuma HPP darbības rādītāji 2015.-
2018.gadā
(kabinets)

5

89

0

16

86

10

25

52

1311

67

17

0

40

80

120

Jaunie klienti Tiešie kontakti Sekundārie kontakti

2015 2016 2017 2018



Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem Tukuma HPP 2016.-2018. 
gadā

10

5

1 1

40
42

34
32

8
6 6

7

0

10

20

30

40

50

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2016 2017 2018

40,0%

2,5%

7,1%

14,3%



1
0
6

Talsu HPP darbības rādītāji 2018.gadā

9 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

4 INL (personas)* 2 apmeklētāji

6  kontakti (INL HPP apmeklējumi)               3 kontakti

3 konsultācijas INL 2 konsultācijas apmeklētājiem
*kabinets



Ekspresdiagnostikas rādītāji klientiem 
Talsu HPP 2016.-2018. gadā

1
0
7

1

0 00 0 0

5

0

5

0

1

2

3

4

5

6

HIV HCV HBsAg

2016 2017 2018



Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem Talsu HPP 2016.-2018. 
gadā

1
0
8

55

60 59

38

0 0 0 0
0

20

40

60

80

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2016 2017 2018

3,6%

6,7%



1
1
0

Kuldīgas HPP darbības rādītāji 2018.gadā

88 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

9 INL (personas)* 23 apmeklētāji

65 kontakti (INL HPP apmeklējumi)         23 kontakti

62 konsultācijas INL 22 konsultācijas apmeklētājiem
*kabinets



Kuldīgas HPP darbības rādītāji 2015. -
2018.gadā

1
1
1

3153

40

504

4574

91

2076

4159

111

1578

6480

154

1470

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Izsniegtas šļirces Savāktas šļirces Izsniegti prezervatīvi

2015 2016 2017 2018



Kuldīgas HPP darbības rādītāji 2015. -
2018.gadā

1
1
2

56

300

5

56

131

47

71
81

6665

158

62

0

70

140

210

280

350

Tiešie kontakti Sekundārie kontakti Sniegtas konsultācijas

2015 2016 2017 2018



Ekspresdiagnostikas rādītāji klientiem 
Kuldīgas HPP 2015. - 2018.gadā

1
1
3

4

3

4

2

1

0 0 0

6 6

7

5

4

2

4 4

0

2

4

6

8

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

66,7%

66,7%

25,0%

100,0%



Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem Kuldīgas HPP 2015. -
2018.gadā

1
1
4

44
46 45

55 5 5
2

21 22 21

13

23 22 22

18

0

20

40

60

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

4,6%

4,3%

4,8% 9,1%

4,3%



1
1
6

Ķekavas HPP darbības rādītāji 2015. -
2018.gadā 

39

432

622

40

231

488

38

259

502

32

245

408

0

100

200

300

400

500

600

700

Jaunie klienti Tiešie kontakti Sekundārie kontakti

2015 2016 2017 2018



1
1
7

Ķekavas HPP darbības rādītāji 2015. -
2018.gadā 

5970

3202

1782

7100

2865

1960

9745

3470 3540

10372

4400

2088

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Izsniegtas šļirces Savāktas šļirces Izsniegti prezervatīvi

2015 2016 2017 2018



Ekspresdiagnostikas rādītāji klientiem 
Jelgavas HPP 2015. - 2018.gadā

1
1
9

22 22 22

0

13 13 13 13

6 6 6 6

0 0 0 0
0

10

20

30

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

7,7%

68,2%

100%

4,6%

7,7%

4,5%

16,6% 83,3%



Ekspresdiagnostikas rādītāji 
apmeklētājiem Jelgavas HPP 2015. -
2018.gadā

1
2
0

89 89 89

19

56 56 56
5353 53 53 53

50 50 50 50

0

20

40

60

80

100

HIV HCV HBsAg Sifiliss

2015 2016 2017 2018

1,8%

1,9%

1,1%
3,4%

1,8%

10,5%

1,9%

8,0% 16,0%
4,0%



Kopsavilkums

1. Izsniegto šļirču un prezervatīvu, kā arī savākto šļirču skaits
2018.gadā ir pieaudzis;

2. Aptveres rādītājs (izsniegtās šļirces uz vienu lietotāju gadā)
turpina pieaugt;

3. Veikto eksprestestu skaits gan INL, gan apmeklētāju vidū ir
lielāks vai nemainīgs, salīdzinot ar 2017. gadu;

4. Turpina izteikti palielināties darba apjoms Rīgā, salīdzinot ar
reģioniem;

5. Samazinās pozitīvi reaģējušo testu īpatsvars;
6. Nepieciešams jaunos darbiniekus izglītot par EDUS sistēmu;

7. Jāsamazina izsniegto un savākto šļirču attiecība;

8. Kopumā HIV profilakses punktu darbs vērtējams kā stabils ar
tendenci tās sniegto pakalpojumu rādītājiem palielināties.

1
2
1


